
 1 

CONSORZIO DI BONIFICA DELL’UFITA (CF: 81001310648) - Grottaminarda provincia di Avellino - 
Determina di pagamento diretto dell’indennità di es propriazione (art. 26 D.P.R. n° 3127/2001 e s. m. e  
i.) – Variante – Progetto  “Adeguamento comprensori o irriguo  Valle del Calore Irpino – in agro di 
Apice (BN) e Mirabella Eclano (AV) – PSR Campania 2 007-2013, Misura 125, sottomisura 1, DICA N° 
173524 dell’11.03.2014 – CUP E93H10000250009”;  
 
Prot. n. 3285 del 28.10.2016 
 

IL RESPONSABILE DELLE ESPROPRIAZIONI 
Visto  l’art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m. e i., che testualmente recita: “L’autorità competente 
alla realizzazione di un’opera pubblica o di pubblica utilità è anche competente all’emanazione degli atti del 
procedimento espropriativo che si renda necessario”; 
Vista  la Delibera della Deputazione Amministrativa del Consorzio n. 172/2003 del 29.07.2003 con la quale 
è stato costituto ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m. e i.  l’Ufficio per le 
Espropriazioni, conferendo i poteri in materia di esproprio al Responsabile delle Espropriazioni, Dottore 
Agronomo Giuseppe Lo Conte che dirige, coordina e cura tutte le operazioni e gli atti del procedimento 
anche avvalendosi dell’ausilio di tecnici interni e/o esterni, ivi compresa l’emanazione dei provvedimenti 
conclusivi; 
Vista  la Decisione Individuale di Concessione dell’Aiuto (D.I.C.A.) – Misura 125.1, prot. n. 173524 dell’11-
03-2014 con la quale la Regione Campania ha approvato il progetto di che trattasi nell’ambito del PSR 
Campania 2007-2013 – ed ha impegnato e contestualmente concesso al Consorzio di Bonifica dell’Ufita il 
finanziamento di €. 8.358.537,32 oltre IVA, per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 
Visto  il proprio Decreto n° 1297 emesso in data 22.4.2015, con il quale il Consorzio di Bonifica dell’Ufita 
(Autorità espropriante) è stato autorizzato , ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 bis , comma2, lett. b) del 
D.P.R. n. 327/2001 all’occupazione d’urgenza preordinata all’esproprio degli immobili in agro di Apice e 
Mirabella Eclano, per fini irrigui; 
Vista  l’Ordinanza di Pagamento diretto dell’indennità di espropriazione n° 1322 del 19-08-2015, pubblicata 
sul B.U.R. Campania n. 55 del 14-09-2015; 
Vista  la Delibera di D.A. n.15 del 22.09.2016 del Consorzio di Bonifica dell’Ufita-Autorità espropriante 
avente ad oggetto: ”Lavori di adeguamento del comprensorio irriguo Valle Calore  Irpino in agro di Apice 
(BN) e Mirabella Eclano (AV) PSR Campania 2007-2013 misura 125.1 CUP:E93H10000250009, 
CIG:6159550D72- Approvazione perizia di variante in corso d’opera con impegno parziale delle somme a 
disposizione per imprevisti ed adempimenti consequenziali” che approva la variante in corso d’opera, ne 
dichiara la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità, e che ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 2 del 
D.P.R. n. 327/2001 e s. m. e i., non richiede nuova apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 
Vista  l’Ordinanza di deposito dell’indennità di espropriazione n° 1348 del 23-09-2016, pubblicata sul B.U.R. 
Campania n. 66 del 10-10-2016 in favore di “DE FABRIZIO Angelina nata a Pratola Serra il 11-01-1926” ; 
Vista  la Dichiarazione di successione a causa di morte, aggiuntiva, di De Fabrizio Angelina nata a Pratola 
Serra il 12.01.1926 e deceduta il 23-05-2012, registrata all’Agenzia delle Entrate di Avellino in data 
12.10.2016, numero 1679, volume 9900, relativamente all’immobile sito in agro del Comune di Mirabella, 
foglio n. 3, particella 441 graffata con la 452 (area fabbr. dem.) - ex. 284 sub 1 e sub 2, presentata dagli 
eredi legittimi: Penna Adele nata a Torre Le Nocelle il 18.05.1959 (figlia), Penna Emilia nata a Torre Le 
Nocelle il 28.04.1958 (figlia) e Penna Massimiliano nato a Torre Le Nocelle il 23.07.1955 (figlio); 
Visto  il combinato disposto dell’art. 22 bis ed art. 45, comma 1 e comma 2, lett. c) ed art. 50 del D.P.R. n. 
327/2001 e s.m. e i. per il quale il proprietario ha il diritto di stipulare col soggetto beneficiario 
dell’espropriazione, fin da quando è dichiarata la pubblica utilità e fino alla emissione del decreto definitivo 
di espropriazione, la cessione volontaria del bene; 
Vista  la dichiarazione irrevocabile di accettazione dell’indennità di espropriazione e/o verbale di cessione 
volontaria della ditta proprietaria di cui sopra, nonché la dichiarazione di assenza di diritti terzi sugli 
immobili, ai sensi dell’art. 20 - comma 5 e 8 del D.P.R. n° 327/2001, avvenuta in data 18.10.2016; 
Considerato  che l’accettazione è pervenuta all’Ufficio espropriazioni dell’Autorità espropriante entro i 30 
giorni successivi alla pubblicazione dell’ordinanza di deposito n. 1348 del 23.09.2016 e pertanto può 
disporsi il pagamento diretto dell’indennità agli aventi diritto; 
Considerato  che gli immobili oggetto di occupazione, sono/saranno utilizzati a scopi agricoli, ricadono in 
zona “E1-agricola” e zona “F1-attrezzature pubbliche” secondo il P.R.G. del Comune di Mirabella Eclano, e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  14 Novembre 2016



 2 

che l’intera opera progettata dal Consorzio di Bonifica dell’Ufita, come disposto dall’art.10, comma 1 del 
D.P.R. n. 327/2001 ha comportato variante al Piano Urbanistico Comunale, pertanto ai sensi dell’art. 11 
della Legge n. 413/1991 e dell’art. 35 del  D.P.R. n. 327/2001, non si applica la ritenuta d’acconto del 20% 
sull’indennità di esproprio appresso determinata; 
Considerata  la necessita della celerità del procedimento; 

DETERMINA  
 

Di potersi  procedere al pagamento diretto delle indennità concordata da parte delle Ditta proprietaria, 
pari a complessivi €. 1.620,28 (Euro milleseicentoventi/28) ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.P.R. n. 
327/2001 e s. m. e i., e precisamente, dei seguenti nominativi: Penna Adele  nata a Torre Le Nocelle il 
18.05.1959 (prop. per 1/3), Penna Emilia  nata a Torre Le Nocelle il 28.04.1958 (prop. per 1/3) e Penna 
Massimiliano  nato a Torre Le Nocelle il 23.07.1955 (prop. per 1/3). Si consiglia nel contempo, alla 
competente Area Amministrativa - Settore ragioneria, deputata alla corresponsione delle indennità, di 
effettuare gli opportuni controlli ai fini del pagamento. 

Il presente decreto sarà inserito per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania - (legge 
24.11.2000, n. 340 e art. 26 - comma 8 del D.P.R. n° 327/2001). 

Grottaminarda, lì 28 ottobre 2016 
IL RESPONSABILE DELLE ESPRORIAZIONI - Dottore Agronomo Giuseppe Lo Conte 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  14 Novembre 2016


	BURC n. 75 del  14 Novembre 2016

